ПРОТОКОЛ № 6И/02
заседания Совета Ассоциации Саморегулируемой организации

«Объединение профессионалов кадастровой деятельности»

г. Москва                                                                                                         «17» февраля 2017 г.
Время проведения заседания:

Начало заседания 11-00 ч. окончание заседания 11-30 ч. (время Московское).

1. Присутствовали:

Члены Совета Ассоциации Саморегулируемой организации «Объединение профессионалов кадастровой деятельности» (далее – Ассоциация СРО «ОПКД», Aссоциация):

1. Талялев Владимир Васильевич.

2. Андреева Елена Владимировна.
3. Афонина Ольга Владимировна.

4. Егоров Анатолий Яковлевич.

5. Качан Максим Николаевич.

6. Кирилловская Маргарита Валерьевна.
7. Савин Александр Иванович.

8. Соколов Владимир Алексеевич.

9. Столчнев Константин Яковлевич.

10. Трухачев Сергей Анатольевич.
11. Тюменев Олег Шафкетович.
Приглашенные:

1. Зырин Сергей Рафаилович – генеральный директор Ассоциации СРО «ОПКД».
2. Павлов Игорь Анатольевич – первый заместитель генерального директора Ассоциации СРО «ОПКД».

Из семнадцати избранных членов Совета Aссоциации присутствуют одиннадцать. Кворум имеется. Заседание правомочно.
Председатель заседания – председатель Совета Aссоциации В.В. Талялев.

Повестка дня:

1. Об избрании секретаря заседания Совета ассоциации.

2. Рассмотрение заявлений о приеме в Ассоциацию СРО «ОПКД» от физических лиц, не соответствующих обязательным условиям их принятия в саморегулируемую организацию кадастровых инженеров.

1. По первому вопросу повестки дня:

Слушали Талялева В.В. с предложением избрать секретарем заседания Совета Aссоциации Павлова Игоря Анатольевича.

Голосовали:

"за" - одиннадцать;

"против" - нет;

"воздержались" - нет.

Совет Aссоциации решил:

Избрать секретарем заседания Совета Aссоциации Павлова Игоря Анатольевича.
2. По второму вопросу повестки дня:
Талялев В.В. сообщил, что в Совет поступили заявления о вступлении в члены Ассоциации СРО «ОПКД» от физических лиц, которые получили квалификационные аттестаты кадастровых инженеров в июне 2016 года и сведения о которых не были внесены в государственный реестр кадастровых инженеров.
В соответствии с пунктами 2, 3 и 4 части 2 статьи 29 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (далее – Закон о кадастре) обязательными условиями принятия физического лица в члены саморегулируемой организации кадастровых инженеров являются наличие профильного образования, опыта работы в качестве помощника кадастрового инженера не менее двух лет и сдача теоретического экзамена, подтверждающего наличие профессиональных знаний, необходимых для осуществления кадастровой деятельности. При этом, в соответствии с частью 6 статьи 4 Федерального закона от 30.12.2015 № 452-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости» и статью 76 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон  №452-ФЗ) в части совершенствования деятельности кадастровых инженеров» данные положения не применяются к лицам, имевшим на день вступления в силу настоящего Федерального закона действующие квалификационные аттестаты кадастрового инженера.
В соответствии с нормами части  3 статьи 29 Закона о кадастре  (в редакции, действовавшей до 1 июля 2016 года)  квалификационный аттестат признается действующим со дня внесения сведений о кадастровом инженере в государственный реестр кадастровых инженеров в соответствии с установленными статьей 30 настоящего Федерального закона правилами.
При этом, в связи с вступлением в силу Закона №452-ФЗ с 1 июля 2016 года положения статей 29, 30 и части  3 статьи 31 Закона о кадастре, в части деятельности квалификационных комиссий для проведения аттестации на соответствие квалификационным требованиям, предъявляемым  к кадастровым инженерам, включая выдачу и аннулирование квалификационных аттестатов кадастровых инженеров, а также ведения государственного реестра кадастровых инженеров утратили силу. В связи с этим, по мнению Департамента недвижимости Министерства экономического развития Российской Федерации, изложенному в письме от 09.09.2016 года № Д23и-4298: «… внесение после 1 июля 2016 года в государственный реестр кадастровых инженеров сведений о лицах, сдавших квалификационный экзамен на соответствие требованиям, предъявляемым к кадастровым инженерам,  не представляется возможным».

Поскольку, физические лица, представившие заявления о вступлении в Ассоциацию СРО «ОПКД» не имеют действующих по состоянию на 1 июля 2016 года квалификационных аттестатов кадастровых инженеров, Талялев В.В. предложил отказать в приеме в члены Ассоциации СРО «ОПКД» следующим физическим лицам:
	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	№ квалификационного аттестата
	Дата выдачи аттестата

	1.
	Мальков Вадим Витальевич
	67-16-0507
	15.06.2016

Голосовали:

"за" - одиннадцать;

"против" - нет;

"воздержались" - нет.
Совет Aссоциации решил:
Отказать в приеме в члены Ассоциации СРО «ОПКД» следующим физическим лицам, не имеющим действующих по состоянию на 1 июля 2016 года квалификационных аттестатов кадастровых инженеров:
	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	№ квалификационного аттестата
	Дата выдачи аттестата

	1.
	Мальков Вадим Витальевич
	67-16-0507
	15.06.2016

Председатель заседания Совета Aссоциации          __________________            / В.В.Талялев /

Секретарь заседания Совета Aссоциации                 __________________           / И.А. Павлов /

PAGE
3